

KẾ HOẠCH

Thành lập, bồi dưỡng đội học sinh tham gia Diễn đàn trẻ em xã Thọ Sơn năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 18 tháng 6 năm 20226 của UBND xã Thọ Sơn về tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2026 với chủ đề “*Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số*”; căn cứ nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của Trường Tiểu học Phú Sơn; căn cứ nội dung được Ban Tổ chức Diễn đàn trẻ em xã Thọ Sơn phân công cho Trường Tiểu học Phú Sơn tham gia chủ đề “**Phòng, chống xâm hại trẻ em trong đời sống và trên không gian mạng**”, Trường Tiểu học Phú Sơn xây dựng kế hoạch thành lập, bồi dưỡng đội học sinh tham gia Diễn đàn trẻ em xã Thọ Sơn năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo điều kiện để học sinh được thực hiện quyền tham gia, được bày tỏ ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị và đề xuất các giải pháp liên quan đến công tác bảo vệ trẻ em trong giai đoạn hiện nay, đặc biệt là các vấn đề liên quan đến phòng, chống xâm hại trẻ em trong đời sống và trên không gian mạng.

Giúp học sinh nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức và kỹ năng tự bảo vệ bản thân trước các nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, lừa đảo trên môi trường mạng; góp phần xây dựng môi trường học tập, sinh hoạt an toàn, lành mạnh cho trẻ em.

Lựa chọn, bồi dưỡng đội học sinh đại diện nhà trường tham gia Diễn đàn trẻ em xã Thọ Sơn năm 2026 đạt chất lượng, hiệu quả và truyền tải được thông điệp ý nghĩa của chủ đề diễn đàn.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế trong thời gian nghỉ hè của học sinh.

Nội dung tham gia phải bám sát chủ đề được phân công, đảm bảo tính giáo dục, phát huy khả năng sáng tạo, tự tin và quyền tham gia của trẻ em.

Công tác chuẩn bị phải được thực hiện chu đáo, đảm bảo chất lượng bài diễn thuyết, nội dung đối thoại, câu hỏi gửi lãnh đạo địa phương và tiết mục văn nghệ tham gia diễn đàn.



II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Nhà trường tổ chức lựa chọn đội học sinh đại diện tham gia Diễn đàn trẻ em xã Thọ Sơn năm 2026 gồm 05 học sinh đang học lớp 3, lớp 4, lớp 5 năm học 2025 - 2026 có năng khiếu giao tiếp, mạnh dạn, tự tin, có khả năng thuyết trình và tham gia các hoạt động tập thể.

Sau khi thành lập đội tuyển, nhà trường tổ chức bồi dưỡng kiến thức cho học sinh về các nội dung liên quan đến chủ đề **“Phòng, chống xâm hại trẻ em trong đời sống và trên không gian mạng”**. Nội dung tập trung vào việc nhận diện các hành vi xâm hại trẻ em; các nguy cơ bị xâm hại trong gia đình, nhà trường và cộng đồng; các hình thức lừa đảo, dụ dỗ, bắt nạt trên môi trường mạng; kỹ năng tự bảo vệ bản thân; kỹ năng tìm kiếm sự hỗ trợ khi gặp nguy hiểm; trách nhiệm của gia đình, nhà trường và xã hội trong công tác bảo vệ trẻ em.

Đội học sinh được hướng dẫn xây dựng bài diễn thuyết, thông điệp truyền thông và chuẩn bị câu hỏi đối thoại với lãnh đạo địa phương về những vấn đề trẻ em quan tâm trong thực tiễn hiện nay. Nội dung trình bày phải thể hiện được suy nghĩ, mong muốn và kiến nghị của trẻ em đối với công tác phòng, chống xâm hại trẻ em trong đời sống và trên không gian mạng.

Bên cạnh đó, nhà trường tổ chức lựa chọn và luyện tập 01 tiết mục văn nghệ tham gia diễn đàn theo yêu cầu của Ban Tổ chức. Tiết mục văn nghệ phải phù hợp với lứa tuổi học sinh, có nội dung tuyên truyền về quyền trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, góp phần lan tỏa thông điệp của diễn đàn.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

Lựa chọn đội tuyển học sinh tham gia diễn đàn: 19/6/2026

Bồi dưỡng kiến thức, xây dựng bài diễn thuyết, luyện tập kỹ năng trình bày, hoàn thiện nội dung tham gia và tập luyện tiết mục văn nghệ từ ngày 20/6/2026 – 28/6/2026

Tổng duyệt các nội dung tham gia diễn đàn: 29/6/2026

Tham gia Diễn đàn trẻ em xã Thọ Sơn năm 2026 tại Hội trường UBND xã Thọ Sơn ngày 30/6/2026

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí phục vụ công tác lựa chọn, bồi dưỡng đội tuyển học sinh, chuẩn bị nội dung tham gia diễn đàn, tập luyện tiết mục văn nghệ và các hoạt động liên quan được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động của nhà trường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Giám hiệu nhà trường chịu trách nhiệm chỉ đạo, theo dõi và kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

Các bộ phận, cá nhân được giao nhiệm vụ căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động xây dựng nội dung công việc, phối hợp tổ chức thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả. Nội dung phân công cụ thể được thể hiện tại Bảng phân công nhiệm vụ tham gia Diễn đàn trẻ em xã Thọ Sơn năm 2026 của Trường Tiểu học Phú Sơn.

Trong quá trình thực hiện, các bộ phận, cá nhân thường xuyên báo cáo tiến độ với Ban Giám hiệu để kịp thời chỉ đạo, điều chỉnh và bổ sung các nội dung cần thiết, đảm bảo đội học sinh tham gia diễn đàn đạt kết quả tốt nhất.

Trên đây là Kế hoạch thành lập, bồi dưỡng đội học sinh tham gia Diễn đàn trẻ em xã Thọ Sơn năm 2026 của Trường Tiểu học Phú Sơn. Đề nghị các bộ phận, cá nhân được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện nhằm góp phần giúp đơn vị tham gia diễn đàn đạt kết quả tốt, phát huy quyền tham gia của trẻ em và lan tỏa thông điệp về phòng, chống xâm hại trẻ em trong đời sống và trên không gian mạng.

Nơi nhận:

- BGH Trường Tiểu học Phú Sơn;
- Các bộ phận liên quan;
- Lưu: VT.



Đặng Quang Ngọc

